PROJETO DE LEI Nº 69/2018

Denomina logradouro Público:
“Rua Paulo Lúcio Duarte”

A Câmara Municipal de Itaúna,  Estado de Minas Gerais,  decreta e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Denominar-se-á “Rua Paulo Lúcio Duarte” o logradouro público (Rua H)
desta cidade de Itaúna, MG, localizado no Bairro Residencial Vale das Aroeiras, que tem seu
início na Rua G, passando pelas quadras 06 e 07, Quadra 08 do Bairro Residencial Santanense,
Rua Ênio Pereira de Carvalho, Quadras 09 e 10, tendo seu termino na Rua K.

Art. 2º  A Administração Pública Municipal providenciará a colocação de placas
indicativas, bem como a comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, o Serviço
Autônomo de Água e Esgoto e a Companhia Energética de Minas Gerias.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações próprias
do orçamento vigente do Executivo Municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itaúna, 02 de agosto de 2018.

Antônio de Miranda Silva
Vereador

Justificativa

Paulo Lúcio Duarte, nascido no dia 25/01/1950, natural de Papagaios/MG, filho do sr.

Antônio Lopes Duarte e da dona Adélia Lopes Duarte. Viveu em sua cidade natal até seus 7

anos de idade vindo a morar em Itaúna, desde então. Começou a trabalhar aos 14 anos de idade

como padeiro,  trabalhando em quase todas  as padarias de Itaúna,  sendo um padeiro muito

conhecido pelo seu ótimo trabalho e nesse caminho fez muitas amizades por seu uma pessoa

humilde e que amava o que fazia.

Casou-se com Maria Nilza Aparecida Duarte  no dia  06/09/1975, tiveram três filhos

sendo dois homens e uma menina.

Lembro eu Antônio de Miranda Silva, com muita saudade e alegria do ano de 1986, ano

que conheci o sr. Paulo Lúcio Duarte. Fui trabalhar com ele como ajudante de padeiro na antiga

Padaria São Francisco do nosso amigo “Di”, também conhecida como “Di Lanches”. Foi com

meu  amigo  sr.  Paulo  Lúcio  Duarte  que  aprendi  o  ofício  de  padeiro,  no  qual  sou  grato

eternamente a ele e através dele tive a honra e o prazer de conhecer sua família. Trabalhei em

outra ocasião com o sr. Paulo Lúcio Duarte, desta vez na Padaria Ebenezer, junto com seus

filhos, onde podemos durante algum tempo desfrutar de muitos momentos felizes e alegres.

E assim construiu sua vida em Itaúna, sendo um homem trabalhador, honesto e cheio de

princípios,  sempre  dizendo  que  trabalharia  até  seu  último  dia  de  vida  e  assim  seguiu

trabalhando até o dia 13/10/2017, vindo a falecer no dia 14/10/2017.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2018.

Antônio de Miranda Silva

Vereador